

af købmandsregnskaber. Bogen rummer 44 bofortegnelser repræsenterende alle samfundsklasser. De er et enestående materiale både til belysning af de almindelige levevilkår på denne tid og til oplysning om næringslivets vilkår.

MATTHIESSEN P. C.: *Befolkningens vækst*. 3. udg. Berlinske Leksikon Bibliotek, 114. København: Berlinske Forlag, 1977. 245 pp. Kr. 58,50. NT 77-2018

I den foreliggende udgave er ud over ajourføring foretaget ret væsentlige ændringer, bl.a. er tilføjet et afsnit om verdensbefolkningens stabilisering samt to nye kapitler om henholdsvis befolkningsdebatten og befolkningspolitikken i forskellige områder af verden.

PETERSEN, HJALMAR, red.: *Bogen om Grønland*. 4. udg. København: Politikens Forlag, 1976. 356 pp. NT 77-2019

Bogen indeholder i håndbogsform mange oplysninger om det grønlandske samfund. Der er bl.a. afsnit om Grønlands styrelse af Claus Bornemann, om økonomi og erhverv af Ole Olesen, om retsvæsenet af Henning Brøndsted, om sundhedsvæsenet af Preben Smith og J. Bøggild, om skolen af John Jensen, om erhvervsuddannelsen af Sven Koch, om socialvæsen af Nis Ley og om Den kongelige grønlandske Handel af Hans C. Christiansen.

PRUZAN, VITA: *Født i udlandet - adopteret i Danmark*. Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 77. København: Teknisk Forlag, 1977. 224 pp. Kr. 41,00. NT 77-2020

Undersøgelsens formål har været at klarlægge, om udenlandsk farvede adoptivbørn får for-

styrrelser i personlighedsudviklingen eller alvorlige vanskeligheder ved tilpasningen til familien eller det danske samfund. Derudover er også i bredere forstand søgt givet et bidrag til beskrivelsen af børnenes trivsel i familie og skole. Undersøgelsen bygger på interviews med adoptivforældrene og en af barnets lærere samt for så vidt angår kammeratskabsforholdene nogle spørgsmål til klassekammerater. Børnene tilhører aldersgruppen 8-12 år. Hovedresultatet af undersøgelsen er, at der ikke synes at eksistere alvorlige problemer af den anførte art.

Rapport om principper for en reform af de sociale pensioner. Betænkning, 799. København: Statens Trykningskontor, 1977. 456 pp.

NT 77-2021

Pensionsreformarbejdsgruppen nedsattes i begyndelsen af 1973 med det formål at foretage en samlet gennemgang af det sociale pensionssystem med henblik på forberedelsen af en kommende pensionsreform. Gruppen har tidligere afgivet to rapporter om henholdsvis førtidspension m.v. (jf. NT 76-2031) og samordning af pension, skat og boligsikring (jf. NT 76-2030). Den foreliggende rapport er en principdegrøelse, hvor der opstilles og belyses forskellige muligheder for et fremtidigt pensionssystem. Arbejdet har været koncentreret omkring de offentlige sociale pensioner, og der opereres med tre hovedmodeller, som forudsætter henholdsvis (1) bevarelse af princippet om ensartede ydelser til alle, (2) supplerende ensartede pensioner med en ATP-lignende almindelig tillægspension, som der optjenes ret til på grundlag af det antal år, den enkelte har været erhvervsaktiv, samt (3) supplerende i form af en indtægtsafhængig tillægspension. Betænkningen belyser indgående de sam-

fundsøkonomiske og administrative konsekvenser af ordningerne.

Skatter og indkomstafhængige ydelser. Bd. 2: Samordningsproblemet i 1975 og 1976. Civilstandens betydning. Lovmodel. Betænkning, 790. København: Statens Trykningskontor, 1977. 202 pp.

Materialesamling 2 fra udvalget vedrørende samordning af skatter og sociale ydelser m.v. København: Statens Trykningskontor, 1977. 232 pp. NT 77-2022

Udvalget vedrørende samordning af skatter og sociale ydelser m.v. afgav sin første betænkning i 1974 (jf. NT 1975, nr. 1). I den foreliggende afsluttende betænkning findes en ajourføring af de edb-mæssige beregninger af samspillet for lønmodtagerfamilier, en udvidelse af beregningsprogrammerne til at omfatte de sociale pensioner, en behandling af spørgsmålet om civilstandens betydning for udmåling af skatter og tilskud mv. samt en drøftelse af mulighederne for at opstille en lovmodel.

SKJØTT-LARSEN, TAGE: *Handel m.v.* København: Erhvervsøkonomisk Forlag/Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1976. 82 pp. Kr. 27,50. NT 77-2023

Det tidligere bind om handel og transport i lærebogsserien Erhverv og Samfund opdeles nu i to bind, hvoraf det foreliggende behandler handels erhvervet. Bogen giver de senere års strukturforandringer inden for detailhandelen med dagligvarer en særlig fyldig behandling.

Sygesikringen 1973-74 og 1974-75. Sikringsstyrelsens Undersøgelser, 1. København: Sikringsstyrelsen 1977. 45 pp.

NT 77-2024

Den første af Sikringsstyrelsens undersøgelser indledes med en kort omtale af sygesikringens nyordning pr. 1. april 1973 og indeholder i øvrigt en statistisk beskrivelse af sygesikringen i de to første år efter nyordningen.

Økonomisk Forening 1937-1977. Århus: Økonomisk Forening, 1977. 200 pp.

NT 77-2025

Bogen, der er udsendt i anledning af 40-års jubilæet for Økonomisk Forening, der er faglig forening for kandidater, lærere og studerende under den økonomiske faggruppe ved Aarhus Universitet, rummer foruden en indledning af Poul Jepsen et bidrag af Holger Gad om det økonomiske studium i 40 år, af Christian Andersen om projekt dataplan og om edb ved institut for virksomhedsledelse, af Ole Søgaard Andersen, Jens Genefke, Jan Jørgensen, Bent Løvschal og Hans Peder Pedersen om organisationers størrelse, struktur og omverden, af Svend Fredens om en lagerstyringsmodel, af Jørgen H. Gelting om terminshandel, af Jens Jeppesen om teori og praksis på prognoseområdet, af Gunnar Thorlund Jepsen om omfordelingspolitik, af Ole Øhlenschläger Madsen om interne afregningspriser i decentraliserede virksomheder og af Hans P. Myrup om målsætninger, private busruter og kørselsomfang m.v. efter gennemførelse af nye lovforslag om kollektiv persontrafik.

Nye danske arbejdsrapporter

AMTSKOMMUNERNES OG KOMMUNERNES FORSKNINGSPROJEKT

Niels Geert Bolwig og Jon Vibe-Pedersen: Økonomiske prioriteringsanalyser i offentlig forvaltning. Foreløbig udgave. Hefte 1. 72 pp.

Niels Geert Bolwig og Jon Vibe-Pedersen: